

André Guimarães Resende Martins do Valle

Possui graduação em Engenharia Civil pela Universidade de Brasília (2003) e mestrado profissional em Administração também pela Universidade de Brasília (2011). Analista de Planejamento e Orçamento desde 2007 do extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, atual Ministério do Planejamento e Orçamento. Ocupou vários cargos na Administração Pública Federal. Atualmente é Diretor do Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças – DEORF da Secretaria de Orçamento e Organização Institucional - SEORI do Ministério da Defesa.

Dados Pessoais

Nome André Guimarães Resende Martins do Valle

Nascimento 07/06/1980 - Rio de Janeiro/RJ – Brasil

Formação Acadêmica/Titulação

2009 – 2011 **Mestrado Profissionalizante em Administração**
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil
Título: Análise de Fatores Determinantes no Desempenho de Municípios Brasileiros
Ano de Obtenção: 2011-07-12
Orientador: Ricardo Corrêa Gomes
Palavras-chave: Desempenho no Setor Público; Federalismo; Municípios; Teoria da Dependência dos Recursos

1998 – 2003 **Graduação em Engenharia Civil**
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil
Título: Estudos de Inventário Hidrelétrico da Bacia do Rio do Sangue
Orientador: Antônio Raimundo dos Santos Ribeiro Coimbra

Atuação profissional

1. Ministério da Defesa

Vínculo institucional

ago/22 – atual **Diretor (FCE 1.15)**. Responsável por gerenciar a estrutura orçamentária, financeira, contábil e de planejamento do Ministério.

2. Ministério da Defesa

Vínculo institucional

jun/22 – jul/22 **Secretário Adjunto (FCE 1.15)**. Responsável principalmente pelo assessoramento direto ao Secretário de Orçamento e Organização Institucional do Ministério da Defesa na coordenação das atividades da Secretaria.

3. Ministério da Economia

Vínculo institucional

mai/22 – jun/22 Assessor (DAS 102.4). Responsável principalmente pela coordenação das atividades das Secretarias-Executiva da Junta de Execução Orçamentária – JEO e da Comissão Técnica de Gestão Orçamentária e Financeira – CTGOF, instituídas pelo Decreto nº 9.884 de 27 de junho de 2019.

4. Supremo Tribunal Federal

Vínculo institucional

Jul/19 – Fev/21 Coordenador de Orçamento e Finanças (CJ-02). Responsável pela coordenação da elaboração a proposta orçamentária do STF, do planejamento e monitoramento da execução orçamentária, financeira e contábil, compreendendo toda a despesa consignada no Orçamento Geral da União.

5. Ministério da Economia

Vínculo institucional

Jan/19 – Jul/19 Diretor de Programa (DAS 101.5). Responsável, principalmente, pelo planejamento, coordenação, avaliação e o desenvolvimento de projetos prioritários da Secretaria de Orçamento Federal, além, do assessoramento direto ao Subsecretário de Gestão Orçamentária, nos assuntos de sua competência.

6. Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Vínculo institucional

Fev/17 – Dez/18 Diretor de Programa (DAS 101.5). Responsável, principalmente, pelo planejamento, coordenação, avaliação e o desenvolvimento de projetos prioritários da Secretaria de Orçamento Federal, além, do assessoramento direto ao Subsecretário de Gestão Orçamentária, nos assuntos de sua competência.

7. Ministério da Defesa

Vínculo institucional

Jun/16 – Fev/17 Gerente da Divisão de Orçamento (DAS 101.4). Responsável, principalmente, pela coordenação e supervisão da elaboração das propostas orçamentárias e dos créditos adicionais do Ministério da Defesa.

8. Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Vínculo institucional

Mai/14 – Abr/16 Chefe de Gabinete (DAS 101.4). Responsável pelo planejamento, coordenação da execução, acompanhamento e avaliação das atividades de apoio ao Secretário de Orçamento Federal.

- Fev/14 – Mai/14** **Coordenador da Coordenação-Geral de Acompanhamento e Avaliação de Programações Estratégicas (DAS 101.3).** Atuação no acompanhamento da elaboração do orçamento e da execução das ações orçamentárias do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC.
- Jun/12 – Fev/14** **Coordenador de Inovação, Desenvolvimento Orçamentário e Qualidade do Gasto (DAS 101.3).** Coordenação do Projeto Esplanada Sustentável - PES e da elaboração da revista Orçamento Federal ao Alcance de Todos - OFAT. Participação das discussões no âmbito do *Global Initiative for Fiscal Transparency* - GIFT.
- Fev//10 – Jun/12** **Assistente Técnico (DAS 102.1) na Coordenação de Inovação, Desenvolvimento Orçamentário e Qualidade do Gasto.** Atuação em projetos inovadores, como o Programa de Eficiência do Gasto - PEG, Projeto Esplanada Sustentável - PES e Orçamento Federal ao Alcance de Todos - OFAT.
- Mai/07 – Fev/10** **Analista de Planejamento e Orçamento na Coordenação de Projetos Inovadores do Departamento de Gerenciamento Estratégico e de Tecnologia (DEGET) da SOF.** Participação na implementação do Programa de Eficiência do Gasto - PEG e estudos sobre as organizações públicas.

9. Ministério do Meio Ambiente - MMA

Vínculo institucional

- Mar/05 – Mai/07** **Analista Ambiental na Divisão de Programação Financeira da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração - SPOA/MMA.** Atuação no acompanhamento da programação financeira do MMA (administração direta) e de suas unidades vinculadas.

10. Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL

Vínculo institucional

- Mar/04 – Dez/04** **Engenheiro Civil (CA III) na Superintendência de Gestão de Potenciais Hidráulicos - SPH.** Responsável pela análise de Estudos de Inventário Hidrelétrico de bacias hidrográficas e de projetos de Pequenas Centrais Hidrelétricas - PCHs.

Outras Informações Relevantes

2022 a 2024 – Palestrante para o Curso de Gestão de Recursos de Defesa (CGERD), da Escola Superior de Guerra – ESG (em São Paulo, Belo Horizonte e Rio de Janeiro) com o objetivo de apresentar as perspectivas orçamentárias para a Defesa e a situação de gastos com custeio e investimento.

2018 a 2021 – Conselheiro de Administração da Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia – Hemobrás.

2016 – Palestrante para o Curso de Gestão de Recursos de Defesa (CGERD), da Escola Superior de Guerra

– ESG, em São Paulo, com o objetivo de apresentar as perspectivas orçamentárias para a Defesa e a situação de gastos com custeio e investimento.

2013 - Palestrante do Painel 8 "Sustentabilidade do Gasto Público", Subtema "Sustentabilidade do Gasto Público em Nível Micro-Orçamentário", do III Congresso de Informação de Custos e Qualidade do Gasto no Setor Público, realizado nos dias 09 a 11 de outubro de 2013 em Brasília - DF.

2013 - Palestrante da apresentação "Metodologia, Indicadores de Eficiência e Sistema de Acompanhamento das Despesas de Custeio do Governo Federal", do "Seminário Mais com Menos - Eficiência e Qualidade do Gasto Público" realizado no dia 17 de outubro de 2013 em Vitória - ES.

2013 - Instrutor da Oficina de Qualidade do Gasto - Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas. ESAF.

2012 - Palestrante do Tema II "Plurianualidade Orçamentária" Painel IV "Investimentos em Infraestrutura: Créditos que superam a anualidade orçamentária", do 3º Seminário Nacional de Orçamento Público, realizado nos dias 28 e 29 de novembro de 2012 em Brasília-DF.

2012 - Participação em banca de Adriana Rodrigues dos Santos. Monitoramento e Avaliação de Programas no Setor Público. 2012. Curso de Pós-Graduação *Latu Sensu* de Especialização em Orçamento Público, promovido e certificado pelo Instituto Serzedelo Corrêa do Tribunal de Contas da União, em parceria com a Universidade do Legislativo Brasileiro do Senado Federal, o Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento da Câmara dos Deputados, a Secretaria de Orçamento Federal e a Controladoria-Geral da União.

2012 - Parecerista do Trabalho intitulado "Monitoramento e Avaliação de Resultados dos Programas Governamentais Delineados no PPA" do Núcleo de Estudos "Qualidade do Gasto" no âmbito do Programa de Estudos ESAF – Fórum Fiscal dos Estados Brasileiros (FFEB). 2012. Autores: Guilherme Kraus dos Santos; Nylo Sérgio José Nogueira Júnior; e Vitorio Manoel Varaschin.

2012 - Parecerista do Trabalho intitulado "Portais de Transparência dos Governos Estaduais: Como Fomentar o Controle Social" do Núcleo de Estudos "Qualidade do Gasto" no âmbito do Programa de Estudos ESAF – Fórum Fiscal dos Estados Brasileiros (FFEB). 2012. Autores: Luísa Rocha Carvalho Bentes; Isabella Cristina Auzier Queiroz; Danielle Santos Jacinto da Graça; e Marta Bernadeth Soares.

2012 - Parecerista do Trabalho intitulado "Práticas de Gestão do Gasto Público nos Estados Brasileiros" do Núcleo de Estudos "Qualidade do Gasto" no âmbito do Programa de Estudos ESAF – Fórum Fiscal dos Estados Brasileiros (FFEB). 2012. Autores: Ana Cristina Estula; Antônio Silva Rocha; Fábio Silva da Costa; Itamar Araújo Gomes Jr.; Julierme Gomes Tosta; Leonardo César Monteiro de Souza; Leonardo Maranhão Busatto; Maria de Lourdes Pinheiro da Silva; Nelson Roncarati; e Paulo Castro Cardoso da Silva.

2011 - Instrutor da Oficina de Qualidade do Gasto - Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas. ESAF.

Brasília, abril de 2024